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INTRODUCCIO

La destruccio docupacio derivada de la COVID-19 s’ha aguditzat especialment entre la poblacié jove balear, la qual cosa
es reflecteix en una forta caiguda de la taxa d'activitat i ocupacio. Aixi doncs, la taxa d'activitat juvenil va experimentar
un descens interanual de 13,8 punts percentuals en el segon trimestre de 2020, situant-se en el 49,5%. Al mateix ritme va
retrocedir la proporcié de persones joves que treballaven, amb una taxa docupacio del 33,4 %.

Conseqlientment, la taxa d'atur es va disparar fins al 32,6%. La desocupacio va resultar més elevada entre les dones,
amb una taxa d'atur del 36,0%, mentre que en els homes era del 29,7%. En Balears l'ocupacié juvenil té un fort component
estacional lligat al sector turistic, molt afectat per la pandémia. De fet, alli es van registrar les majors cotes de poblacio
dentre 16 i 29 anys que no va treballar cap hora i va estar afectada per expedients de regulacio d'ocupacio o atur parcial (el
42,1%), només superada per Canaries (Grafic 0.14).

A aquest escenari laboral es va unir un mercat immobiliari molt excloent, no sent possible l'accés a I'habitatge en solitari
ni amb els ingressos d'una llar jove sense sobrepassar el llindar de maxim endeutament (el 30% de la renda disponible).
El pagament teoric del lloguer suposaria el 117,1% del salari individual i la quota hipotecaria el 88,9% (Grafics 0.21i 0.22).
Amb una caiguda interanual de més de 3,3 punts, la taxa demancipacié residencial en menors de 30 anys es va situar en el
17.8% en el segon trimestre de 2020, intensificant encara més la progressiva pérdua d'autonomia residencial que es venia
produint de manera molt acusada des de comengaments de 2019.
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POBLACIO JOVE | OCUPACIO
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HABITATGE

5.4 Cost d'accés al mercat de I'habitatge
en propietat per a una persona jove assalariada
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Desprésde Navarra, Balears va serlaComunitat Autonoma enla qual l'autonomiaresidencial de la poblacio6 jove varetrocedir
amb major intensitat entre el segon trimestre de 2019 i el segon trimestre de 2020 (3,3 punts percentuals, enfront dels 1,2
punts que es van donar en el conjunt dEspanya). No obstant aixo, el retard en l'edat demancipacit a les llles ja es venia
registrant anys arrere, sent especialment acusat entre 2016 i 2017 i, posteriorment, a partir de 2019 (Grafic 5.8).

D'aquesta manera, en el segon trimestre de 2020 tan sols el 17,8% de les persones joves en la Comunitat estava residint
fora de la seua llar familiar, una proporcié just per damunt de la mitjana estatal (17,3%), quan historicament Balears solia
distingir-se per registrar una de les majors cotes demancipacio residencial entre la poblacié jove d'Espanya(en 2010 havia
arribat a superar el 25%). El descens ocorregut entre 2019 i 2020 s'ha produit Unicament entre les dones joves, encara que
continuaven tenint majors probabilitats destar emancipades que els homes de la seua mateixa edat (20,4%, en lloc del
15,3% dels homes).

30-34 anys

Poblacio6 jove

Total

16-24 anys

25-29 anys

Homes

Dones

Total

Numero de persones 185.757 110.565 75.192 94.058 91.699 87.059
Variaci¢ interanual 2,23% 2,95% 1,19% 2,52% 1,94% 0,41%
%/total poblacio 15,4% 9,1% 6,2% 7.8% 7,6% 7.2%
Poblacié jove emancipada
Numero de persones emancipades 33.119 5.342* 27.777 14.404 18.715 62.824
Variacié interanual -13.66% -18,86%* -12,58% 16,563 % -28,01% -1,06%
Taxa d'emancipacio " 17.8% 4,8%* 36,9% 15,3% 20,4% 72,2%
Llars joves
Numero de llars 16.726 - 13.620 7.271 9.455 31.978
Variacio interanual -3.14% -* -3.73% -23,37% 21,53% -10,23%
Taxa de principalitat @ 9,0% =* 18.1% 7.7% 10,3% 36,7%
Persones per llar 2,2 -* 2,1 2,2 2,2 2,1
Llars unipersonals
Numero de llars unipersonals =* -* =* -* -* -*
Variacid interanual -* -* -* -* -* -*
%/llars de la seva mateixa edat -* -* -* -* -* -*
%/poblacié emancipada de la seva mateixa —* —* —* —* —* —*
edat

Grafic 5.8 Evolucio de 'emancipacio residencial
de la poblacié entre 16 i 29 anys

Grafic 5.7 Emancipacié residencial de la poblacié
entre 16 i 34 anys
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*Serie desestacionalitzada.

Notes
(1) Taxa d'emancipacié: percentatge de persones que viuen fora de la llar dorigen sobre el tota de la seva mateixa edat.
(2) Taxa de principalitat: percentatge de persones que consten com “persona de referéncia” d'un habitatge sobre el total de la seva mateixa edat.

* Aquesta xifra no es publica o s'ha de prendre amb cura, perqué pot estar afectada per grans errors de mostreig.
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Encara que solament el 23,7% de la poblacid jove d'llles Balears ha acabat estudis superiors (el 26,2% a Espanya), la veritat
ésque entre 201912020 vaaugmentar el volum de persones joves que havien aconsequit aquest nivell de formacié(+11,05%).
Una caracteristica especifica de la relacio de les persones joves de Balears amb la formacié que no s'ha vist alterada en
2020 és que, en el segon trimestre, sol disminuir la proporcié de persones joves que estan estudiant, probablement perqué
durant aquest periode estacional moltes comencen a incorporar-se al mercat de treball de manera exclusiva. No obstant
aix0, com en 2020 les eixides laborals van ser molt reduides en comparacio amb el mateix trimestre de 2019 vaaugmentar la
proporcio de persones joves que continuaven cursant algun tipus de formacio, particularment si ja havien conclos estudis
secundaris obligatoris o postobligatoris.

Total 16-24 anys  25-29 anys Homes

Nivell maxim d'estudis assolit

Estudis primaris o sense estudis 9.912 7.399* -* 6.749* -* -*
Variacié interanual -4,711% 42,22%* -* -1,64%* -* -*

%/total poblacio de la seva mateixa edat 5,3% 6,7%* —* 7.2%* —* —*

Estudis secundaris obligatoris 72.181 54.496 17.685 41.832 30.349 25.441
Variaci¢ interanual -3,83% -3,48% -4,91% -0,18% -8,45% -4,53%

%/total poblacio de la seva mateixa edat 38,9% 49,3% 23,5% 44,5% 33.1% 29,2%

Estudis secundaris postobligatoris 59.566 38.359 21.207 27.010 32.556 25.220
Variacié interanual 5,36% 6.27% 3,76% -1,76% 12,10% -8,82%

%/total poblacié de la seva mateixa edat 32,1% 34,7% 28,2% 28,7% 35,5% 29,0%

Estudis superiors 44.098 10.31 33.787 18.467 25.631 32.136
Variaci¢ interanual 11,05% 6,97% 12,35% 19.25% 5,80% 16,46 %

%/total poblacié de la seva mateixa edat 23,7% 9,3% 44,9% 19,6% 28,0% 36,9%

Poblaci6 que cursa estudis (reglats o no)

Estudis primaris o sense estudis 9.912 7.399* —* 6.749* —* -*
Cursa estudis -* -* - -* -* -*
%/total poblacié amb el mateix nivell estudis -* -* -* -* =¥ -*
No cursa estudis 5.860* -* -* -* -* -*
%/total poblacié amb el mateix nivell estudis 59,1%* -* —* -* -* -*

Estudis secundaris obligatoris 72.181 54.496 17.685 41.832 30.349 25.441
Cursa estudis 40.512 38.031 -* 20.852 19.660 -*
%/total poblacié amb el mateix nivell estudis 56,1% 69,8% -* 49,8% 64,8% —*
No cursa estudis 31.669 16.465 15.204 20.980 10.689 20.478
%/total poblacié amb el mateix nivell estudis 43,9% 30,2% 86,0% 50,2% 35,2% 80,5%

Estudis secundaris postobligatoris 59.566 38.359 21.207 27.010 32.556 25.220
Cursa estudis 31.075 27.323 -* 10.629 20.446 -*
%/total poblacié amb el mateix nivell estudis 52,2% 7,2% -* 39,4% 62,8% -*
No cursa estudis 28.491 11.036 17.454 16.381 12.110 22.734
%/total poblacié amb el mateix nivell estudis 47,8% 28.8% 82,3% 60,6% 37,2% 90,1%

Estudis superiors 44.098 10.311 33.787 18.467 25.631 32.136
Cursa estudis 17.819 5.571* 12.248 6.188* 11.631 9.013
%/total poblacié amb el mateix nivell estudis 40,4% 54,0%* 36,3% 33.5%* 45,4% 28,0%
No cursa estudis 26.279 -* 21.539 12.279 14.000 23.123
%/total poblacié amb el mateix nivell estudis 59,6% ¥ 63,7% 66,5% 54,6% 72,0%

* Aquesta xifra no es publica o s'ha de prendre amb cura, perqué pot estar afectada per grans errors de mostreig.
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EMANCIPACIO | NIVELL D’ESTUDIS

En general, tant en Balears com en la resta d'Espanya, les opcions que una persona jove aconseguisca emancipar-se
augmenten a mesura que el seu nivell destudis és major i tanca la seua etapa de formaci6. En Balears es reprodueix
exactamentaquestamateixa pauta, pero amblanotable diferenciaque entre la poblacié jove amb estudis superiorsacabats
i la resta de la poblacio jove de la seua mateixa edat existeix una enorme bretxa en la taxa demancipacio residencial. Si
el 37,8% de les persones joves amb formacié universitaria completada estava emancipat en el segon trimestre de 2020
(a penes el 27,2% en el conjunt d'Espanya), entre la poblacié amb estudis secundaris postobligatoris a penes I'havien
aconsequit el 16,8 % del total i menys del 10% de les quals només podien acreditar estudis secundaris obligatoris.
Justament en aquests dos Ultims grups de persones joves, les que havien conclos estudis secundaris, és on la caiguda de
l'autonomia residencial va ser més abrupta entre 2019 2020.

30-34 anys

Total 16-24 anys

d’estudis assolit®

25-29 anys

Taxa d'emancipaci6 segons el nivell maxi

Estudis primaris o sense estudis -* -* -* -* -* -*
Cursa estudis -* -* -* -* -* -*
No cursa estudis -* -* -* -* -* -*

Estudis secundaris obligatoris 7,8% -* -* -* -* 62,5%
Cursa estudis -* - -* —* -* -
No cursa estudis 17.5% -* -* -* -* 63,6%

Estudis secundaris postobligatoris 16,8% -* 36,7% 19,3% -* 80,3%
Cursa estudis -* -* -* -* -* -*
No cursa estudis 29,3% -* 37.2% -* -* 81.1%

Estudis superiors 37,8% —* 43,1% 31,8% 42,2% 73.3%
Cursa estudis -* -* -* -* -* 66,5%
No cursa estudis 44,8% -* 45,1% =* 49,8% 75,9%

Total poblacio 17,8% 4,8% 36,9% 15,3% 20,4% 72,2%
Cursa estudis 7.1% -* 33,3% -* -* 64,8%
No cursa estudis 28,7% -* 38.1% 23.2% 36,2% 73,9%

Grafic 5.9 Taxa d'emancipacio de la poblacié entre 16 i 29 anys segons el nivell maxim d'estudis assolit
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Notes
(3) Taxa d'emancipacio: percentatge de persones que viuen fora de la llar dorigen sobre el total de la seva mateixa edat.

* Aquesta xifra no es publica o s'ha de prendre amb cura, perqué pot estar afectada per grans errors de mostreig.
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POBLACIO JOVE | LLOC DE NAIXEMENT

llles Balears és una Comunitat Autonoma netament receptora de poblacié jove. No sols perqué en 2019 el 28,4% de les
persones empadronades en 2019 en les llles havien nascut a l'estranger, sin6 també perque el 13,2% procedia altres llocs
d'Espanya. D'aguesta manera, tan sols el 58,4% de totes les persones joves inscrites en el Padro municipal d’'habitants(que
no recull tota la poblacio efectivament resident) havien nascut en les llles.

Curiosament, no obstant aixo, entre 2018 i1 2019 va augmentar el pes relatiu de les persones joves residents i nascudes a les
llles Balears(del54,8% al 58,4 %), a causa de la major disminucio de persones joves nascudes a Espanya que es van establir
en la Comunitat.

Entre els 30 i els 34 anys, el factor d'atraccio de poblacio de les llles Balears és encara més accentuat: mentre que tan sols
el 11,2% de les persones nascudes en la Comunitat estaven residint fora d'ella en 2019, el 22,4% de les persones residents
en les lllas en aquesta franja d'edat havia nascut en altres punts d’Espanya.

16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys  25-29 anys Homes Dones Total

Relaci6 entre el lloc de naixement i residéncia (2019)

zg‘:":f;:’n‘j:ﬁtreswe‘x enlamateixaprovincia | g, g1 68.235 36.582 53.821 50.996 37.140
%/total poblacié de la seva mateixa edat 58,4% 64,7% 49,4% 59,3% 57.4% 44,1%
Variacié 2018 (punts percentuals) 3,60 2,75 3,05 4,23 2,96 -2,34

;‘_’:J?ncgfares“e"t que nacio en altra 23.777 9.582 14.195 11.816 11.961 18.917
%/total poblacio de la seva mateixa edat 13,2% 9.1% 19,2% 13,0% 13,5% 22.4%
Variacio 2018 (punts percentuals) -3,48 -3,91 -1,96 -3,77 -3,19 -0,03

Poblacié nascuda en l'estranger 50.979 27.668 23.311 25.066 25.913 28.240
%/total poblaci6é de la seva mateixa edat 28,4% 26,2% 31,5% 27,6% 29,2% 33,5%
Variacio 2018 (punts percentuals) -0,12 1,16 -1,09 -0,46 0,23 2,37

16-29 anys 30-34 anys

% Homes % Dones

% 16-29 anys % 16-24anys % 25-29 anys 16-29 anys 16-29 anys

% 30-34 anys

Lloc de residéncia de la poblacié entre 16 i 34 anys nascuda en la comunitat i que resideix a Espanya (2019)

Andalusia 3.4% 3,4% 3.4% 3.4% 3.4% 3.0%
Aragd 0.2% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2% 0.3%
Asturies (Principat d') 0.1% 02% 0.1% 01% 0.2% 0.1%
llles Balears 90,6% 91,2% 89,5% 90,7% 90,4% 88,8%
llles Canaries 0.3% 0.2% 0,5% 0.3% 0.3% 0,5%
Cantabria 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%
Castellailled 0.3% 0.3% 0.4% 0,4% 0,3% 0.3%
Castella-La Manxa 0,4% 0.4% 0.4% 0,4% 0.4% 0.5%
Catalunia 1.3% 1.0% 1.7% 1.2% 1.4% 2.4%
Ceutai Melilla 0.1% 0.1% 0.0% 0.1% 0.1% 0.0%
Comunitat Valenciana 1.1% 1.0% 1.2% 1.1% 1.0% 1.5%
Pais Basc 0.2% 0.1% 0.2% 0.1% 0.2% 0.1%
Extremadura 0.4% 0.4% 0.4% 0,4% 0.4% 0.3%
Galicia 0,3% 0.4% 0,3% 0,3% 0.4% 0.2%
Madrid (Comunitat de) 0.8% 0.7% 11% 0.8% 0.8% 1.4%
Murcia (Regié de) 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 0.4% 0.4%
Navarra (Comunitat Foral de) 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%
La Rioja 0.0% 0,0% 0.0% 0.0% 0,0% 0,0%
Total resideix en altra Comunitat 9.4% 8,8% 10,5% 9,3% 9,6% 11,2%

*Dades anuals, I'iItima actualitzacio de les quals correspon a 2019.
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POBLACIO JOVE | MOVIMENTS MIGRATORIS

Juntament amb Catalunya i Madrid, Balears lidera la relacié de Comunitats Autonomes que, de manera sistematica, rep
més persones joves de I'estranger (Grafic 0.4).

De fet, des de 2013, el saldo migratori amb exterior entre la poblacié de 15 a 29 anys a llles Balears ha anat augmentant de
manera continua, tancant el 2019 amb un balang positiu de 7.389 persones (mil més que en 2018). Com ocorre a Espanya,
la major part de les immigracions les van protagonitzar persones de nacionalitat estrangera (el 91,8% del total), sense que
Sapreciaren diferencies significatives entre homes i dones.

Les emigracions cap a l'exterior, encara que poc nombroses, van disminuir entre 20181 2019 en un 11,98 %. Per contra, en el
conjunt d'Espanya van créixer lleugerament (+2,51%).

30-34 anys

Saldo migratori amb l'estranger (2019)

Total

15-24 anys

25-29 anys

Homes

Dones

Total

Total saldo migratori amb l'estranger 7.389 4.100 3.289 3.656 3.733 2.600
Variacid interanual 16,02% 15,49% 16,67% 16.92% 15,14% 31,31%
Saldo per cada 1.000 persones residents 37,9 34,1 44,0 36,9 39,0 30,0
Saldo persones de nacionalitat espanyola 241 226 15 134 107 -29
Variacié interanual 51,57% 49,67% 87.50% 71,79% 32,10% 30,95%
Saldo persones de nacionalitat estrangera 7.148 3.874 3.274 3.622 3.626 2.629
Variacid interanual 15,10% 13.97% 16,47 % 15,51% 14, 1% 30,02%
Fluxes d'emigracié amb destinaci6 a l'estranger (2019) )
Total persones emigrants 1.315 684 631 637 678 81
Variacio interanual -11,98% -1,74% -12,24% -14,38% -9,60% -12,98%
Persones de nacionalitat espanyola 476 271 205 240 236 235
Variacid interanual -3,64% -2,87% -4,65% -4,76% -2,48% 0,43%
%/total persones emigrants 36,2% 39,6% 32,5% 37,7% 34,8% 29,0%
Persones de nacionalitat estrangera 839 413 426 397 442 576
Variacio interanual -16,10% -16,73% -15,48% -19,31% -12,99% -17,48%
%/total persones emigrants 63,8% 60,4% 67,5% 62,3% 65,2% 71,0%
Fluxes d'immigracié procedent de l'estranger (2019)®
Total persones immigrants 8.704 4.784 3.920 4.293 4.411 3.41
Variacio interanual 10,70% 10,61% 10,80% 10,90% 10,50% 1714%
Persones de nacionalitat espanyola 7 497 220 374 343 206
Variacid interanual 9,80% 15,568% -1,35% 13,33% 6,19% 7.29%
%/total persones immigrants 8.2% 10,4% 5,6% 8.7% 7.8% 6,0%
Persones de nacionalitat estrangera 7.987 4.287 3.700 3.919 4.068 3.205
Variacio interanual 10,78% 10,06% 11,61% 10,67% 10,87% 17,83%
%/total persones immigrants 91,8% 89,6% 94,4% 91,3% 92,2% 94,0%

Notes

(4) Saldo migratori amb l'estranger: diferéncia entre el nimero de persones immigrants i el nimero de persones emigrants, és a dir, la diferéncia entre el numero de persones que han
arribat i han eixit d'Espanya en un periode determinat.

(5) Fluxos d’emigracié amb desti a I'estranger: persones emigrants, aquelles que s'han donat de baixa del padré d'algun municipi d'Espanya per a anar a residir a lestranger.

(6) Fluxos d'immigracié procedent de I'estranger: persones immigrants, aquellas que s’han inscrit en el padro d'algun municipi d'Espanya procedents daltre pais.

*Els valors de 2019 son provisionals. Dades anuals, I'iltima actualitzacio de les quals correspon a 2019.
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POBLACIO JOVE | MOVIMENTS MIGRATORIS

Fins i tot per davant de la Comunitat de Madrid, llles Balears va ser la Comunitat Autdbnoma que, proporcionalment, va
rebre més persones joves daltres punts d'Espanya en 2019. El balang entre immigracions i emigracions respecte a altres
Comunitats va ser netament positiu, de 2.258 persones, la major part delles de nacionalitat espanyola. No obstant aixo, en
comparacio amb els tres anys anteriors, va registrar un lleu descens (Grafic 5.10).

Saldo migratori interautonomic (2019)

Total

16-24 anys

16-29 anys
25-29 anys

Homes

Dones

30-34 anys

Total

Total saldo migratori interautonomic 2.258 1.194 1.064 1.279 979 250
Variacié interanual -20,94% -8,29% -31,53% -21,05% -20,79% -52,20%
Saldo per cada 1.000 persones residents 12,3 11,0 14,2 13,8 10,9 2,9
16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys 25-29 anys Homes Dones Total

Saldo migratori interautonomic (2019) "

Saldo persones nacionalitat espanyola 2.025 1.069 956 1.132 893 143
Variacid interanual -22,15% -12,52% -30,67% -21,33% -23,15% -60,93%

Saldo persones nacionalitat estrangera 229 121 108 155 74 107
Variacié interanual -0,43% 120,00% -38,29% -8,28% 21,31% -31,85%

Grafic 5.10 Evolucioé del saldo migratori de la poblacio jove

Saldo/ 1.000 personas joves residents

40 /
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=¢—Saldo migratori amb I'exterior 15-29 anys Saldo migratori interautonomic 16-29 anys

Notes
(7) Saldo migratori interautonomic: diferencia entre el nimero de persones que han arribat a una comunitat autonoma procedents daltres i las que 'han abandonat per a anar-se'n a altres.
Reflexa els canvis de residéencia entre comunitats autonomas.

*Els valors de 2019 son provisionals. Dades anuals, I'dltima actualitzacié de les quals correspon a 2019.
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ILLES BALEARS

Primer semestre de 2020

RELACIO AMB L'ACTIVITAT

Laincorporacio al mercat laboral de la poblacié jove a llles Balears habitualment tenia un clar component estacional, ja que
entri durant el segon i el tercer trimestre de cada any l'ocupacio creixia exponencialment per a tornar a caure en el quart
trimestre i el primer de I'any segiient. En 2020 aquesta pauta tradicional es va truncar per complet. No sols perqué en el
segon trimestre de 2020 hi havia menys persones joves treballant que en el primer (el 33,4% en el segon trimestre, enfront
del 36,8% del primer), sind també perqué la reduccio interanual de l'ocupacio va ser la més intensa d'entre tota la poblacio
jove d'Espanya(-15,9 punts percentuals). Tampoc és que les perspectives per a les 61.960 persones joves que continuaven
treballant en Balears fossin molt optimistes, ja que el 42,1% d'elles es van veure afectades per expedients de requlacid
d'ocupacio o per atur parcial per raons tecniques o economiques. També en aquest cas Balears se situava al capdavant
d'Espanya(Grafic 0.14).

D'unamanera especialment acusada, la destruccio de llocs de treball entre la poblacié jove en el segon trimestre de 2020 va
suposar, primordialment, un augment de la inactivitat laboral. Mentre que el volum de persones joves en atur va augmentar
un 17,65% en un any (un 9,05% en el conjunt d'Espanya), la de persones joves inactives ho va fer un 40,60% (un 15,84% a
nivell estatal).

16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys 25-29anys Homes Dones Total

Poblacio activa

Numero de persones actives 91.925 32.333 59.5692 49.679 42.246 70.320
Variacié interanual -20,04% -37.04% -6,33% -18,18% -22,13% =1,72%
Taxa d'activitat® 49,5% 29,2% 79,3% 52,8% 46,1% 80,8%
Poblaci6 ocupada ®
Numero de persones ocupades 61.960 17.204 44.756 34.909 27.051 57.533
Variacid interanual -30,77% -49,59% -19,17% -27,710% -34,36% -17.03%
Taxa d'ocupaci¢ ™ 33.4% 15,6% 59,5% 371% 29.5% 66,1%
E;pn;z;gndtz zzrrseognuelzsi?ctades per atur parcial o 26.114 % % 15.143 10.971 %
%/total poblacié ocupada de la seva mateixa edat 42,1% -* -* 43,4% 40,6% -*
Poblaci6 en atur
Numero de persones en atur 29.966 15.129 14.837 14.771 15.195 12.787
Variacid interanual 17.65% -12,18% -* 18,80% 16,55% =*
Taxa d'atur ™ 32,6% 46,8% 24,9% 29.7% 36,0% 18,2%
%/total poblacio de la seva mateixa edat 16,1% 13.7% 19,7% 15,7% 16,6% 14,7%
Poblaci6 inactiva
Numero de persones inactives 93.832 78.232 15.600 44.379 49.453 16.740
Variacid interanual 40,60% 39,59% 45,90% 43,02% 38,50% 59,46%
%/total poblacié de la seva mateixa edat 50,5% 70,8% 20,7% 47,2% 53,9% 19,2%

Grafic 5.11 Relacié amb l'activitat de la poblacié entre 16 i 29 anys
%/total poblacié entre 161 29 anys

Ocupada
53,4%

Inactiva
50,6%

Enatur
16.1%

Notes

(8) Taxa d'activitat: percentatge de poblacio activa sobre el total de la seva mateixa edat.

(9) Poblacié ocupada: inclou tant les persones que treballen per compte d'altri(poblaci6 assalariada), com les que treballen per compte propi(autonoms/es, empresaris/aries, els membres
de cooperatives i les persones que treballen sense remuneracio en negocis familiars).

(10) Taxa d'ocupacié: percentatge de poblacié ocupada sobre el total de la seva mateixa edat.

(11) Taxa d'atur: percentatge de poblacio en atur sobre el total de poblacio activa de la seva mateixa edat.

* Aquesta xifra no es publica o s'ha de prendre amb cura, perqué pot estar afectada per grans errors de mostreig.
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ILLES BALEARS

Primer semestre de 2020

POBLACIO ACTIVA

L'«activitat» laboral serveix per a quantificar la xifra de persones que treballen o busquen treball. D'una manera generica,
permet identificar el grau de participacié en el mercat de treball. Ja abans de 2020 l'activitat de la poblacié jove en Balears
i Espanya havia anat

disminuint des del segon trimestre de 2019. No obstant aix0, com ocorria amb locupacio,el descens en 2020 a llles Balears
es va accelerar rapidament, sent el més brusc d'Espanya (-13,8 punts percentuals), encara que no va estar igualment
repartit segons el nivell de formacié aconseguit.

Entre la poblacio jove amb estudis secundaris obligatoris acabats la disminucié interanual de la taxa d'activitat va ser de
17,4 punts percentuals (del 43,8% del segon trimestre de 2019 al 36,1% del segon trimestre de 2020). Entre la poblaci6 jove
amb estudis acabats, el colelectiu amb major presencia en el mercat laboral, la caiguda de l'activitat va ser molt menys
intensa, pero va superar en més de tres vegades la que es va donar en el conjunt de la poblaci6 jove amb la mateixa formacio

(-9,7 punts, enfront dels 3,1 punts d’Espanya).

Total

16-24 anys

16-29 anys
VASVA RS

Homes

30-34 anys

Activitat laboral segons el nivell maxim d'estudis assolit
Estudis primaris -* =* -* -* -* *
Variacio interanual -* -* -* -* -* -*
Taxa activitat estudis primaris ? -* -* -* -* -* -*
Estudis secundaris obligatoris 26.025 12.042 13.983 18.179 7.846* 19.692
Variaci¢ interanual -35.17% -51,35% -9,15% -21,88% -53,560%* -16,05%
Taxa activitat secundaris obligatoris/"? 36,1% 22.1% 79.1% 43,5% 25,9%* 77.4%
Estudis secundaris postobligatoris 29.202 12.091 7.1 15.860 13.342 19.762
Variacio interanual -17.711% -31,05% -4,69% -13,22% -22,48% -19.87%
Taxa activitat secundaris postobligatoris '? 49,0% 31,5% 80.7% 58,7% 41,0% 78,4%
Estudis superiors 33.583 6.582* 27.001 13.422 20.161 27.754
Variaci¢ interanual -1,54% -17,70%* 3,41% -8,93% 4,08% 9,88%
Taxa activitat estudis superiors ' 76,2% 63,8%* 79,9% 72,7% 78,7% 86,4%

Grafic 5.12 Taxa d‘activitat de la poblacié entre 16 i 29 anys segons el nivell maxim d'estudis assolit

90%
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30% -

0%
Estudis primaris*

Estudis secundaris

obligatoris

Notes

Estudis secundaris

postobligatoris

(12) Taxa d'activitat: percentatge de poblacio activa sobre el total de la seua mateixa edat.

* Aquesta xifra no es publica o s'ha de prendre amb cura, perqué pot estar afectada per grans errors de mostreig.
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ILLES BALEARS

Primer semestre de 2020

POBLACIO OCUPADA

L'impacte desigual de la pérdua de llocs de treball ocorreguda en el segon trimestre de 2020 segons la situacié laboral
anterior queda perfectament reflectit enlocorregut entre la poblacio jove d'llles Balears. En primer lloc, perqué els qui més
probabilitats van tenir de no continuar treballant van ser les personesjovesamb ocupacions atemps parcial, particularment
si eren dones. De fet, Balears era la Comunitat Autdnoma amb més persones joves ocupades a temps complet (83,4%)
(Grafic 0.9). En segon lloc, perqué les persones joves que portaven més temps treballant van aconseguir mantenir el seu
lloc de treball en major mesura. Per contra, els qui havien trobat treball feia menys d’'un any no van tenir tanta fortuna. La
caiguda interanual de l'ocupacio en aquest colelectiu va ser del 44,46% (del 27,21% a Espanya). Després d’Aragé i La Rioja,
el temps mitja de permanéncia en el lloc de treball en Balears era el més elevat d'Espanya (28,4 mesos), augmentant un

8,74% enun any(7,76% a Espanya).

Situacio profesional en I'activitat principal

Total

16-24 anys

16-29 anys
25-29 anys

Homes

Dones

30-34 anys

Empresariat amb persones assalariadas -* -* -* -* -* -*
Variaci¢ interanual -* -* -* -* -* -*
%/total poblacié ocupada de la seva mateixa edat - * -* - * -* - * —*
Empresariat sense persones assalariadas = —* = -* = -*
Variacidé interanual -* -* -* -* -* -*
%/total poblacié ocupada de la seva mateixa edat -* -* -* - * -* -*
Ajuda en I'empresa o negoci familiar -* -* -* -* -* -*
Variaci¢ interanual -* -* -* -* -* -*
%/total poblacié ocupada de la seva mateixa edat - * - * - -* - * =
Poblacié assalariada 58.136 15.524 42.612 32.240 25.896 51.099
Variacid interanual -31.88% -54,26% -17.10% -30,48% -33,55% -13.70%
%/total poblacié ocupada de la seva mateixa edat 93,8% 90.2% 95,2% 92,4% 95,7% 88,8%
Altres situacions -* -* -* -* -* -*
Variacid interanual -* -* -* -* -* -*
%/total poblacio ocupada de la seva mateixa edat - * - * - * - * - * - *
Tipus de jornada
Persones ocupades a temps complet 51.677 13.067 38.610 29.813 21.864 54.120
Variaci¢ interanual -29,28% -51,32% -16.48% -26,51% -32,74% -11,56%
%/total poblacié ocupada de la seva mateixa edat 83.4% 76,0% 86,3% 85,4 % 80,8% 94,1%
Persones ocupades a temps parcial 10.283 -* 6.146* 5.095* 5.188* -*
Variacid interanual -37,39% -* -32,78%* -34,00%* | -40,40%* -*
%/total poblacio ocupada de la seva mateixa edat 16,6 % —* 13.7%* 14,6%* 19,2%* -*
Temps en 'empresa actual
Temps mitja (en mesos) 28,4 20,4 31,5 32,2 23,6 49,5
Variacio interanual 8,74% -* -8,71% 12,21% 1,81% -13,79%
Menys d'un any 22.527 9.326 13.201 11.770 10.757 11.018
Variaci¢ interanual -44,46% -58,57% -26,86% -44,93% -43.92% -12,52%
%/total poblacié ocupada de la seva mateixa edat 36,4% 54,2% 29,5% 33,7% 39,8% 19,2%
D'un any a menys de tres anys 20.489 -* 15.807 10.252 10.237 18.532
Variacio interanual -19,39% -* -1.79% -25,84% -11,69% 18,89%
%/total poblacio ocupada de la seva mateixa edat 33.1% -* 35,3% 29,4% 37.8% 32,2%
Tres anys 0 més 18.944 -* 15.748 12.886 6.058* 27.983
Variaci¢ interanual -19.47% -* -18,85% -1,53% -41,97%* -32,02%
%/total poblacié ocupada de la seva mateixa edat 30,6% -* 35,2% 36,9% 22,4%* 48,6%

* Aquesta xifra no es publica o s'ha de prendre amb cura, perqué pot estar afectada per grans errors de mostreig.
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POBLACIO SUBOCUPADA

Les xifres sobre I'abast de la subocupacio per insuficiéncia d'hores entre la poblacio jove d'llles Balears no sén prou solides
com per a extreure conclusions rellevants. De fet, tant en 2020 com en anys anteriors, la seva incidencia sempre va ser
inferior a la del conjunt estatal, ja que en Balears sempre hi havia una menor proporcié de persones joves

que treballaven menys hores de les que realitzaven altres persones en categories similars i que, al seu torn, admetien que
estarien en condicions dampliar la seva jornada de manera immediata.

16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys 25-29anys Homes Dones

Poblacié subocupada (per insuficiéncia d'hores)

Persones subocupades 7.995* -* 5.075* —* —* N7
Variacio interanual -6,89%* -* 4,57%* -* -* -25,76%*
%/total poblacio ocupada de la seva mateixa edat | 12,9%* -* 11,3%* -* -* 12,4%*

POBLACIO OCUPADA SOBREQUALIFICADA

Com a Espanya, la destruccié de llocs de treball a llles Balears en el segon trimestre de 2020 va ser menys accentuada
entre la poblacié jove amb estudis superiors conclosos que no compaginava estudis i treball. Enfront de la disminucio
interanual general del 30,77%, en el segon trimestre de 2020 hi havia solament un 5,18% menys de persones joves ocupades
amb estudis universitaris que ja no cursaven cap mena de formaci6. No obstant aixo, daquestes 19.302 persones, que
representaven un 31,2% de tota la poblacio jove que continuava treballant, el 43,5% estava sobrequalificada en el seu lloc
de treball, ja que aquest exigia un nivell de formacio inferior al que podien acreditar. Fins i tot suposant un risc major que a
Espanya (Grafic 0.12), entre 2019 i 2020 també va retrocedir la seva incidéncia.

16-29 anys 30-34 anys
Total 16-24 anys  25-29 anys Homes Dones Total

Poblacié amb estudis superiors

Poblacié ocupada que no cursa estudis 19.302 =* 17.069 9.431 9.871 18.510
Variacio interanual -5,18% -* 10,51% 8,18% -15,18% -4,39%
%/poblacié ocupada amb estudis superiors 67,4% -* 72,7% 78.2% 59,6% 741%
%/poblacié ocupada de la seva mateixa edat 31.2% —* 38,1% 27.0% 36,5% 32,2%
%/pob. ocupada no cursa estudis mateixa edad 4,5% = 49,0% 32,3% 571% 39,0%
Poblacio sobrequalificada " 8.401 =* 8.401 5.403* - 7.623*
Variaci¢ interanual -30,44% -* -4,62% -* -* -14,91%*
%/poblacié ocupada no cursa estudis 43,5% -* 49,2% 57,3%* -* 41,2%*

Grafic 5.13 Poblacio ocupada amb estudis superiors finalitzats sobrequalificada
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40% -
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Total 16-29 anys Homes 16-29 anys Dones 16-29 anys* 30-34 anys Mas de 34 anys

Notes

(13) Poblacio subocupada: persones ocupades les hores efectivas de trabajo de les quals son insuficients en relacio amb una situacio docupacio alternativa que esta persona desitja
desenvolupar i esta disponible a assumir. Per a major detall, consultar la Nota metodologica.

(14) Poblaci6 sobrequalificada: persones con estudis superiors terminados con trabajos que requieren una formaci¢ académica inferior a la que poseen. Per a major detall, consultar la
Nota metodologica.

* Aquesta xifra no es publica o s'ha de prendre amb cura, perqué pot estar afectada per grans errors de mostreig.
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POBLACIO ASSALARIADA

El40,1% de la poblacié jove que treballava per compte daltri en el segon trimestre de 2020 a llles Balears tenia contractes
temporals, la qual cosa suposava el menor abast d'Espanya després de la Comunitat Madrid (Grafic 0.13). No sempre havia
estat aixi, especialment en el tercer trimestre de cada any, quan la temporalitat entre la poblacio jove de les llles creixia
rapidament com a resposta a les ocupacions estacionals vinculades al turisme i 'hostaleria.

Si la temporalitat va aconseguir aquestes baixes cotes en 2020 va ser perque la destruccio de llocs de treball va ser molt
superior entre la poblacio jove que tenia contractes temporals. La major disminucio es va concentrar entre els homes joves
(del 63,84% anual), si bé continuaven sent les dones joves les que més ocupaven ocupacions temporals (el 51,5% delles,
enfront del 31,0% dels homes amb la seva mateixa edat).

Tipus de contracte

Total

16-24 anys

16-29 anys
25-29 anys

Homes

Dones

30-34 anys

Total

Persones amb contracte indefinit 34.808 8.217 26.591 22.260 12.548 39.507
Variaci¢ interanual -18,18% -31,01% -13.19% -10,08% | -29,46% -12,60%
%/total poblacio assalariada de la seva mateixa edat 59,9% 52,9% 62,4% 69,0% 48,5% 77,.3%
Persones amb contracte temporal 23.328 7.307* 16.021 9.980 13.348 11.592
Variaci¢ interanual -45,50% -* -22,87% -53,84% | -36,99% -17,28%
Taxa de temporalitat 40,1% 471%* 37,6% 31,.0% 51,5% 22,7%
Menys de quatre mesos -* -* =* -* -* -*
Variacio interanual -* -* -* -* -* -*
%/total poblacio temporal de la seva mateixa edat -* -* -* -* -* -*
De quatre mesos a menys d'un any 5.307* -* -* -* -* -*
Variaci¢ interanual -* * —* —* -* —*
%/total poblacié temporal de la seva mateixa edat 22,7%* = -* - - -*
Un any o més - - -* - -* -*
Variacio interanual -* - —* - -* -*
%/total poblacié temporal de la seva mateixa edat -* -* -* -* -* -*
No sap (per6 més d'un mes) 9.063* =* —* =* =* 5.759*
Variaci¢ interanual -21,33%* -* -* -* -* 13,57%*
%/total poblacio temporal de la seva mateixa edat 38,9%* -* -* -* -* 49,7%*
Desconeguda —* —* —* * * —*
Variacio interanual -* -* -* =* - -
%/total poblacié temporal de la seva mateixa edat =* -* —* -* = =

Grafic 5.14 Poblacié entre 16 i 29 anys assalariada amb contractes temporals segons la durada del contracte
%/total poblacio entre 16 i 29 anys assalariada amb contractes temporals

Sense dades
38.4%

No sap la duracio
38,9%

Menys d'un any
22,7%

* Esta xifra no es publica o cal interpretar-laamb precaucio, perqué pot estar sotmesa a elevats errors de mostreig.
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CONTRATACIO REGISTRADA

E118,5% dels nous contractes de treball que van signar les persones joves a llles Balears al llarg del segon trimestre de 2020
van ser indefinits, quan en el conjunt d'Espanya a penes van arribar a suposar el 8,4% del total. En el segon trimestre de
2019 tampoc s’havia arribat a una proporcio similar (14,3%).

No obstant aix0, en termes absoluts, es tractava de molt pocs contractes indefinits (poc més de 2.100 en tot un trimestre,
enfront dels 10.561 d'un any enrere) ja que, en plena crisi amb el tancament d‘activitats no essencials i el confinament
domiciliari, tota la contractacié laboral es va contreure sobtadament.

16-29 anys
Total 16-24 anys 25-29 anys Homes

Tipologia dels contractes registrats (SEPE)

Contractes indefinits ordinaris 1.395 617 778 759 636
Variacié interanual -83.21% -85,94% -80,16% -83,51% -82,84%
%/total contractes persones mateixa edad 12,0% 10,1% 14,1% 11,3% 13.1%
Altres contractes indefinits 749 317 432 416 333
Variacié interanual -66,74% -70,37% -63,45% -65,45% -68,23%
%/total contractes persones mateixa edad 6,5% 52% 7.8% 6.2% 6,9%
Contractes temporals per obra o servicio 3.302 1.754 1.548 2.302 1.000
Variacié interanual -76,60% -79,43% -72,28% -70,57% -84,09%
%/total contractes persones mateixa edad 28,5% 28,8% 281% 34,2% 20,6 %
Contractes temporals eventuales 4.988 2.782 2.206 2.831 2.157
Variacié interanual -89,22% -89,73% -88,49% -87,89% -90,57%
%/total contractes persones mateixa edad 43,0% 45,7% 40,1% 42,0% 44,4%
Contractes temporals d'interinitat 1.012 517 495 337 675
Variacio interanual -54,60% -53,00% -56,16% -54,58% -54,61%
%/total contractes persones mateixa edad 8,7% 8,5% 9,0% 50% 13.9%
Contractes temporals de formacio o practiques 17 87 30 79 38
Variacié interanual -84,61% -84,35% -85,29% -83.71% -86,18%
%/total contractes persones mateixa edad 1,.0% 1.4% 0.5% 1,2% 0.8%
Altres contractes temporals 31 15 16 15 16
Variacid interanual -83,94% -88,19% -75,76% -89,58% -67,35%
%/total contractes persones mateixa edad 0,3% 0,2% 0,3% 0,2% 0,3%
Adscripcions en col-laboracié social - - - - -
Variacio interanual - - - - -
%/total contractes persones mateixa edad - - - - -

Grafic 5.15 Tipologia dels contractes signats per la poblacié entre 16 i 29 anys

%/total contractes registrats

Temporals
81,56%

Indefinits
18.5%
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POBLACIO EN ATUR

Finsitot abans de 2020, la poblacié jove en atur d'liles Balears es distingia pel fet que la major part d'ella ja comptava amb
alguna mena dexperiéncia laboral anterior. En el segon trimestre de 2020 aquesta pauta es va conservar intacta, ja que
no hi havia cap altra Comunitat en la qual hi hagués una proporcio tan elevada de persones joves aturades que haguessin
treballat anteriorment (88,2%), encara que I'increment que va registrar en comparacié amb el mateix trimestre de 2019 va
ser una mica inferior al que es va produir en el conjunt d'Espanya (de 8,1 punts percentuals pels 10,1 punts d'Espanya).

16-29 anys
Total 16-24 anys  25-29 anys Homes Dones

30-34 anys

Poblacié que ha treballat préviament

Persones en atur amb experiéncia laboral 26.487 12.691 13.796 12.716 13.771 12.787
Variaci¢ interanual 29,49% -4,89% -* 25,38% 33,53% -*
%/total poblaci6 en atur de la seva mateixa edat 88,4% 83,9% 93,0% 86,1% 90,6% 100,0%

Menys de tres mesos -* -* -* -* -* -*

Variacid interanual -* -* -* -* -* -*
%/total poblacié en atur de la seva mateixa edat -* -* =* -* =* -*
De tres mesos a menys d'un any 13.569 7.021* 6.548* 5.528* 8.041* -*
Variaci¢ interanual -* -* -* -* -* -*
%/total poblacié en atur de la seva mateixa edat 45,3% 46,4%* 44,1%* 37.4%* 52,9%* —*
Un any o més = - —* - -* -
Variacid interanual -* -* -* -* -* -*
%/total poblacié en atur de la seva mateixa edat -* -* -* -* -* -*
Ja ha trobat ocupacio (15) 7.550* -* -* -* =* -*
Variacio interanual -0,569%* -* -* -* -* -*
%/total poblacio en atur de la seva mateixa edat 25.2%* -* -* -* -* -*

Notes
(15) Poblacié en atur que ja ha trobat ocupacio: persones en atur que no busquen ocupacio perqué ja han trobat un al que s'incorperaran amb posterioritat al periode de referéncia de
'Enquesta de Poblacio Activa (EPA).

* Aquesta xifra no es publica o s'ha de prendre amb cura, perqué pot estar afectada per grans errors de mostreig.
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Primer semestre de 2020

POBLACIO EN ATUR

La taxa de cobertura de les prestacions per desocupacio a llles Balears sempre ha estat molt superior a la del conjunt
estatal a causa de la gran quantitat de persones, joves o no, amb ocupacions fixes discontinues (que tenen dret a cobrar la
prestacio per desocupacio quan deixen de treballar, en els periodes d'inactivitat entre campanyes).

En el segon trimestre de 2020 aquesta divergéncia es va accentuar encara meés, ja que limpacte dels Expedients de
Regulacio Temporal d'Ocupacié (ERTO) en les llles va ser molt més intens que en la resta d'Espanya(Grafic 0.14). El resultat
va ser que la taxa de cobertura de les prestacions per desocupacio entre la poblacio jove d'llles Balears es va elevar fins
al 167,2%, gairebé tres vegades més en el segon trimestre de 2019 (56,5%), ja que les persones afectades per ERTO no
es comptabilitzaven com a parades (sind com merament demandants d'ocupacio) pero podien solslicitar la prestacio per
desocupacio per a cobrir la part del salari que deixaven de percebre per no poder acudir al seu lloc de treball.

16-29 anys
25-29 anys

30-34 anys
Total

Total 16-24 anys Homes Dones

Taxa de cobertura de les prestacions per desoc

;/;/tteortiilrpersones en atur sense ocupacio M.2% sense dades | sense dades 1M1% M2% sense dades
Variacié interanual (punts percentuals) -12,99 -14,04 -12,02

Taxa de cobertura prestacions per desocupacio 167,.2% sense dades | sense dades 170,8% 163,7% sense dades
Variaci¢ interanual (punts percentuals) 110,73 116,98 104,82

Atur segons el nivell maxim d'estudis assolit

Estudis primaris -* -* -* -* -* -*
Variacié interanual -* -* -* -* -* -*

%/total poblacio en atur de la seva mateixa edat -* -* -* -* -* -*

Taxa atur estudis primaris® —* —* —* -* —* -*

Estudis secundaris obligatoris 11.21 6.348* —* 6.858* -* —*
Variaci¢ interanual -10,41% -35,24%* * -1,76%* * —*

%/total poblacié en atur de la seva mateixa edat 37.4% 42,0%* - 48,4%* - —*

Taxa atur secundaris obligatoris‘™® 43,1% 52,7%* -* 37,7%* -* —*

Estudis secundaris postobligatoris 12.061 6.717* 5.344* 5.709* 6.352* -*
Variacié interanual 38,50% 10,36%* -* -* 20,80%* -*

%/total poblacio en atur de la seva mateixa edat 40,2% 44,4%* 36,0%* 38,7%* 41,8%* -*

Taxa atur secundaris postobligatoris!® 41,3% 55,6 %* 31,2%* 36,0%* 47,6%* -*

Estudis superiors -* -* -* -* -* -*
Variaci¢ interanual -* -* -* -* -* -*

%/total poblacié en atur de la seva mateixa edat - —* - —* - —*

Taxa atur estudis superiors™® —* =* -* -* -* —*

Grafic 5.17 Taxa d'atur de la poblacié entre 16 i 29 anys segons el nivell maxim d'estudis assolit
50% -
40%
30% -
20%

10% -

0% \
Estudis primaris* Estudis secundaris Estudis secundaris Estudis superiors*
obligatoris postobligatoris

Total poblaci6 16-29 anys

Notes
(16) Taxa d"atur: percentatge de poblacié en atur sobre el total de poblacié activa de la seua mateixa edat.

* Aquesta xifra no es publica o s'ha de prendre amb cura, perqué pot estar afectada per grans errors de mostreig.
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POBLACIO INACTIVA

Juntament amb Canaries, Illes Balears era la Comunitat Autonoma amb menys persones joves inactives que estaven
estudiant en el segon trimestre de 2020 (el 73,4%, enfront del 80,3% del conjunt d’Espanya). Aquesta diferéncia ja existia
previament, ja que moltes persones joves inactives en les llles solien mantenir-se a lexpectativa de trobar un treball a curt
termini i, per conseglient, optaven per no comencar qualsevol tipus de formacio.

Precisament una de les consequencies de la crisi socioeconomica que es va iniciar amb l'arribada de la COVID-19 va ser
gue moltes persones joves que desitjaven treballar i estaven en condicions de comencar a fer-ho de manera immediata no
podien ser classificades com a parades sind com inactives perqué, en un context de confinament domiciliari i tancament
de moltes empreses, no van poder emprendre «mesures actives de cerca docupacié», un requisit fonamental perqué una
persona sigui considerada com a parada segons la definicio internacional de la OIT i Eurostat.

16-29 anys
Total 16-24 anys  25-29 anys

30-34 anys

Causa principal d'inactivitat

Persones que cursen estudis 68.870 63.046 5.824* 31.891 36.979 -*
Variaci¢ interanual 29,57% 24,65% -* 21,15% 37.84% —*
eA)d/at;)tal poblacid inactiva de la seva mateixa 73.4% 80,6% 37,39 7.9% 764,8% %
Persones dedicades a tasques de la llar 14.588 9.066 5.522* 5.206* 9.382 9.010
Variacio interanual -* -* 5,72 %* -* 30,61% 38,11%
e/od/;:nal poblacié inactiva de la seva mateixa 15.5% 1.6% 35,4%* Mn,7%* 19.0% 53.8%
Persones amb una incapacitat permanent -* -* -* -* -* -*
Variaci¢ interanual -* -* -* -* -* -*
%/total poblacié inactiva de la seva mateixa % % % % % %
edat
Persones jubilades o amb alguna prestacio —* —* —* —* * —*
Variacio interanual -* -* -* -* -* -*
%/total poblacid inactiva de la seva mateixa % % % % % %
edat
Persones en altres situacions 7.187* -* -* 5.315* -* -*
Variacié interanual -* -* -* -* -* -*
%/total poblacio inactiva de la seva mateixa 77%* % % 12,0%* % %

edat

Grafic 5.18 Principals causes d'inactivitat de la poblaci6 entre 16 i 29 anys
%/total poblacié entre 16 i 29 anys inactiva

Tasques de la llar
15,5%

Altres causes
11%

Cursar estudis
73.4%

* Aquesta xifra no es publica o s’ha de prendre amb cura, perqué pot estar afectada per grans errors de mostreig.
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POBRESA | CAPACITAT ADQUISITIVA DE LA POBLACIO JOVE

El segon trimestre de 2020 vi acompanyat no sols d’'un fort descens de l'ocupacio entre les persones joves d'llles Balears,
sind també en una drastica caiguda dels salaris que percebien les que continuaven treballant. En un any, la disminucié va
ser del 5,97%, de manera que una persona jove de les llles, de mitjana, ingressava 895,21 euros nets al mes com a nomina
(973,58 euros a Espanya). En el cas de les dones joves, el salari mig se situava en els 866,30 euros mensuals.

D'altra banda, el risc de pobresa i exclusié social de la poblacio jove a llles Balears era dels més reduits d'Espanya en 2019

(Grafic 0.17), encara que entre 2018 i 2019 va augmentar de manera notable (del 14,9% de 2018 al 18,2% de 2019).

Taxa de pobresa o exclusi6 social (2019) ™

Total

16-24 anys

16-29 anys

25-29 anys

Homes

Dones

30-34 anys

Total poblacio 18,2% 15,6% 21,7% 25,2% -* 13.2%
Poblacio ocupada 15,3% —* 19,0% 20,4% —* —*
Poblacio6 en atur 45,3% -* -* 50,8% -* -*
Poblacio inactiva -* -* -* -* -* -*

Poblacié jove sense ingressos ordinaris 47.213 5.471*

%/total poblacio de la seva mateixa edat 25,4% 6,3%*

Poblacié jove sense salari 123.798 93.361 30.437 59.150 64.648 29.527
Variacio interanual 34,26% 27,42 % -* 36,09% 32,63% -*

%/total poblacio de la seva mateixa edat 66,6 % 84,4 % 40,5% 62,9% 70,5% 33,9%

Llars sense persones ocupades * —* - —* * -
Variacid interanual -* -* -* -* -* -*

%/total llars de la seva mateixa edat -* -* -* -* -* -

Ingressos ordinaris persona jove 5.411,55 2.912,68 9.558,79 5.752,21 5.059,58 12.520,79

Salari persona jove 10.742,50 8.015,41 11.952,21 11.036,13 | 10.395,57 14.484,29
Variacio interanual -5,97%

Persona jove emancipada 12.521,81 9.856,48 12.542,82 13.311,64 | 11.752,95 14.968,02

Persona jove no emancipada 9.808,91 7.725,67 11.440,07 9.997,35 9.562,20 12.884,50

Ingressos llar jove 23.828,92 | 22.420,30 | 24.247,76 21.462,23 | 24.761,99 26.393,85
Variacio interanual -11,00%

Grafic 5.19 Taxa de pobresa o exclusio social de la poblacié entre 16 i 29 anys segons la seua situacié laboral

60%

40%

20%

0%
Poblacio inactiva*

Notes

Poblacio en atur

m 2019

Poblacié ocupada

2009

Total poblacio

(17) Taxa de pobresa o exclusio social (AROPE): percentatge de la poblacio amb un nivell dingressos per unitat de consum inferior al 60% de la mitjana, es troba en caréncia material severa
i/o resideix en llars sense ocupacio o amb baixa intensitat docupacié. Més informacio en la Nota metodologica.

* Aquesta xifra no es publica o s'ha de prendre amb cura, perqué pot estar afectada per grans errors de mostreig.
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ACCES DE LA POBLACIO JOVE A L'HABITATGE

La compra d'un habitatge lliure a llles Balears seria inviable per a la majoria de les persones joves d'llles Balears ja que
exigiria comptar amb un poder adquisitiu fora del seu abast, encara que en 2020 els preus de venda es van mantenir molt
estables. Els ingressos minims necessaris per a finangar la compra d'un habitatge Iliure per a no destinar més del 30% de
la renda disponible al pagament de les quotes hipotecaries ascendirien a 2.653,54 euros nets mensuals (1.831,48 euros a
Espanya), gairebé tres vegades més del que percebia una persona jove assalariada i un 33,63% més dels ingressos totals
d'unallar jove.

A tot aix0 caldria afegir que, préviament, caldria acumular un import de 66.484,80 euros per a fer front al cost de l'entrada
i de loperacié de compravenda.

Ellloguer tampoc seria una alternativa. En el segon trimestre de cada any la renda mitjana dels habitatges lliures en lloguer
en les Illes sol augmentar estacionalment amb I'arribada de la temporada turistica. En 2020 també va succeir aixi tot i que,
comparativament, els lloguers eren un 5,76 % inferiors als del segon trimestre de 2019. No obstant aixo, els 1.048,00 euros
mensuals que, de mitjana, es demanaven per arrendar un habitatge suposaven el 117,1% del salari net d'una persona jove.
Després tan sols de Catalunya, superant a Euskadi o la Comunitat de Madrid, Illes Balears era la comunitat autonoma on el
cost d'accés al mercat de I'habitatge lliure en lloguer per a una persona jove era el més inassolible d'Espanya (Grafic 0.22).
Compartir un habitatge lliure en lloguer a Palma seria I'inica sortida economicament viable, encara que implicaria haver de
reservar una major part de salari que a Espanya (el 20,3% enfront del 14,1%).

16-29 anys
Total 16-24 anys 25-29anys Homes Dones

30-34 anys

Accés a I'habitatge lliure en lloguer

Renda mitjana habitatge lliure (euros/mes) 1.048,00
Variacio interanual -5,76%

Cost d'accés lloguer (Llar jove)(%/ingressos)* 52,8% 56,1% 51,9% 58,6% 50,8% 47,6%
Variaci¢ interanual (punts percentuals) 2,93

Cost d'accés lloguer (Assalariat/da)(%/salari)* 1M7.1% 156,9% 105,2% 114,0% 121,0% 86,8%
Variacié interanual (punts percentuals) 0,27

Cost d'accés lloguer (%/ingressos ordinaris)* 232,4% 431,8% 131,6% 218,6% 248,6% 100,4%
Variacié interanual (punts percentuals) 47,74

Renda maxima tolerable (Llar jove)(euros/mes) 595,72 560,51 606,19 536,56 619,05 659,85
Variacio interanual -11,00%

Renda maxima tolerable (Assalariat/da) (euros/mes) 268,56 200,39 298,81 275,90 259,89 362,11
Variacio interanual -5,97%

Llar jove (m2) 45,5 42,8 46,3 41,0 47,3 50,4
Variacio interanual -5,66%

Persona jove assalariada (m?) 20,5 15,3 22,8 21,1 19,8 27,6
Variacio interanual -0,23%

Renda mitjana habitatge lliure (euros/mes) 403,52
Variacio interanual -0,09%

%I‘_’Iztr?:v?)‘?;'/'?ngg”r‘:;zfs‘)’fmpar”t 20,3% 21,6% 20,0% 226% | 19,6% 18,3%
Variacié interanual (punts percentuals) 2,22

%X:;;:;’igffdg‘)’?;‘/’;;':r;i’mpart't 45,1% 60,4% 40,5% 439% | 46,6% 33,4%
Variacié interanual (punts percentuals) 2,65

((:;S/ti:;arz‘s:gf)s"g?:ii;f::)f°mpar“t 895% | 1862% | 50.7% | 842% | 957% 38,7%
Variacid interanual (punts percentuals) 47,06

Notes
(18) Superficie maxima tolerable de lloguer: metres quadrats construits d'un habitatge lliure en lloguer la renda mensual del qual no suposara més del 30% del salari mitja d'una persona jove
o més del 30% dels ingressos mitjans d'una llar jove.

*Cost d'accés a un habitatge en régim de lloguer o a un pis compartit de lloguer amb el preu mitja de mercat (consultar la Nota metodologica).

|Observatori d'Emancipacio del Consejo de la Juventud de Espana | 20



ILLES BALEARS

Primer semestre de 2020

ACCES DE LA POBLACIO JOVE A L'HABITAT

Preu de venda de I'habitatge

Total

16-29 anys

16-24 anys 25-29 anys

Homes

30-34 anys

Preu mitja habitatge lliure (euros) 233.280,00
Variacio interanual 0,34%

Preu habitatge lliure nou (euros) 276.780,00
Variacio interanual 3,16%

Preu habitatge lliure segona ma(euros) 232.360,00
Variacio interanual 0,26%

Preu mitja habitatge protegit (euros) 96.705,00

Ratio de solvéncia ®

Preu habitatge lliure / salari persona jove 21,7 29,1 19,5 211 22,4 16,1
Variacio interanual 6,71%

Preu habitatge lliure / ingressos llar jove 9,8 10,4 9,6 10,9 9,4 8,8
Variacio interanual 12,74%

Accés a I'habitatge lliure en propietat amb finangcament hipotecari

Cost accés propietat (Llar jove)(%/ingressos)* 40,1% 42,6% 39,4% 44,5% 38,6% 36,2%
Variacié interanual (punts percentuals) 3,07

Cost accés propietat (Assalariat/da)(%/salari)* 88,9% 119.2% 79,9% 86,6% 91,9% 66,0%
Variaci6 interanual (punts percentuals) 2,18

Cost accés propietat (%/ingressos ordinaris)* 176,5% 328,0% 99,9% 166,1% 188,8% 76,3%
Variaci6 interanual (punts percentuals) 39,39

Preu maxim tolerable compra (Llar jove)(euros) 174.572,01 | 164.252,36 | 177.640,43 | 157.233,49 | 181.407,68 193.362,82
Variacio interanual -7,.34%

(P;fruogé"im tolerable compra (Assalariat/da) 7870014 | 58.721,35 | 87.562,57 | 80.85133 | 76.158,53 | 106.112,74
Variacio interanual -2,11%

Import entrada inicial per a la compra (euros) 66.484,80

N2 vegades ingressos anuals llar jove 2,8 3,0 2,7 3,1 2,8 2,5
Variacio interanual 710%

N2 vegades salari anual persona jove 6,2 8.3 5,6 6,0 6.4 4,6
Variacio interanual 1,38%

Llar jove (m?) 74,8 70,4 76,1 67,4 77,8 82,9
Variacio interanual -7,66%

Persona jove assalariada (m?) 33,7 25,2 375 34,7 32,6 45,5
Variacio interanual -2,45%

Notes

(19) Ratio de solvéncia: nimero de vegades el salari anual d'una persona jove assalariada o els ingressos anuals d'una llar jove equivalent al preu de venda d'un habitatge lliure.
(20) Superficie maxima tolerable de compra: metres quadrats construits d'un habitatge lliure en propietat la compra del qual no suposara més del 30% del salari mitja d'una persona jove

o més del 30% dels ingressos mitjans d'una llar jove.

*Cost d'accés a un habitatge en régim de propietat amb el preu mitja de mercat (consultar la Nota metodologica).
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ACCES DE LA POBLACIO JOVE A L'HABITATGE
16-29 anys 30-34 anys

Homes Dones Total

25-29 anys

16-24 anys

Total
Ingressos minims per a adquirir un habitatge lliure ?"
Ingressos minims (euros anuals) 31.842,51
Ingressos minims (euros mensuals) 2.653,54
Variacio interanual -3.61%
Diferéncia amb ingressos mitjans llar jove 33,63% 42,03% 31,32% 48,37% 28,59% 20,64%
Diferéncia amb salari mitja persona jove 196,42 % 297,27% 166,42 % 188,53% 206,31% 119,84 %

Grafic 5.20 Evolucié del cost d'accés al mercat de I'habitatge en propietat i lloguer

per a una persona jove assalariada (16-29 anys)*
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Notas

(21) Ingressos minims per a adquirir un habitatge lliure: euros nets que hauria d'ingressar una persona o una llar per a dedicar el 30% de la seua renda al pagament d'una hipoteca mitjana
per al'adquisicio d'un habitatge lliure. Per a major detall, consultar la Nota metodologica.

22

*Cost d'accés a un habitatge en regim de propietat i lloguer amb el preu mitja de mercat (consultar la Nota metodologica).
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ey

REGIM DE TINANCGA DELS HABITATGES DE LES PERSONES EMANCIPADES

16-29 anys
25-29 anys

30-34 anys

Total 16-24 anys Homes Dones Total

Régim de tinenga (2019)**

E;c;p;iritearﬂstotalment pagada o sense 1.0% % % % % 13.9%
Propietat amb hipoteca 16,4 % —* 17.9% - 17.6% 20.1%
Lloguer 62.2% 62,6% 62.1% 61.7% 62,5% 56,4%
Cedides gratis o a baix preu -* -* -* -* -* 9,7%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100%

r

COST EFECTIU DE L'HABITATGE PER A LA POBLACIO JOVE

Siel 62,2% de les persones joves que aconseguien emancipar-se en Balears en 2019 vivien de lloguer (el 58,8 % a Espanya)
(Grafic 0.18)era perqué moltes d'elles acabaven compartint pis amb altres persones, fossin les seves parelles o no. Perales
persones dentre els 30 els 34 anys, Balears era el territori dEspanya on més estesa estava la via del lloguer, ja que més de
la meitat de les persones emancipades amb aquestes edats (56,4 %) residia en un habitatge de lloguer.

No obstant aixo, arrendar un habitatge suposava en la practicaassumir unimport molt superior al del conjunt estatal. Si per
alesllars joves existents a Espanya en 2019 significava un total de 470,81 euros al mes, en Balears aquesta quantia pujava
fins als 602,38 euros que, de mitjana, semportava el 31,0% de tots els ingressos de la llar. Aquesta proporcio es trobava
just per sobre del limit maxim que es considerava com a raonable per a evitar possibles riscos dimpagament a curt i mitja
termini(el 30%). De fet, el 31,5% de les llars joves que estaven en habitatge del lloguer estaven sobre endeutats (el 17,0% a
Espanya), ja que més del 40% de la seva renda disponible s'anava directament al pagament de les mensualitats del lloguer.

Notes

16-29 anys 30-34 anys

Cost efectiu de I'habitatge actual (2019)22**
Import mensual del lloguer imputat (euros) -* 551,74

Variacio interanual -* 4,01%
%/ingressos nets d'una llar jove -* 28,5%
Variacié interanual (punts percentuals) -* 5,23
Import mensual del lloguer (euros) 602,38 582,34

Variacio interanual 3,64% 22,65%
7%/ingressos nets d'una llar jove 31,0% 270%
Variacio interanual (punts percentuals) -6,15 -4,76

Llars sobreendeutades (2019)3)**

%/llars amb propietat amb hipoteca -* -*
Variacié interanual (punts percentuals) -* -*
%/llars en lloguer 31,5% -*
Variacié interanual (punts percentuals) 2,26 -*
%/total llars 26,4% -*
Variacié interanual (punts percentuals) 9,42 -*

Cost dels subministres i serveis de I'habitatge (2019)®@**

Import mensual (euros) 118,80 127,08
Variacio interanual -17,39% -15,13%

%/ingressos nets d'una llar jove 6,2% 6,6 %
Variacié interanual (punts percentuals) -2,35 -2,20

(22) Cost efectiu de I'habitatge actual: percentatge sobre els ingressos mensuals nets d'una llar que suposa el pagament d'un lloguer (per a les llars que viuen de lloguer) i el pagament del
“lloguer imputat” a la propietat (per a les llars que resideixen en habitatges de propietat amb préstecs o hipoteques en curs). Per a major detall, consultar la Nota metodologica.

(23) Llars sobreendeutades:llars en les que el pagament del lloguer o del “lloguer imputat”a la propietat supera el 40% dels ingressos nets del conjunt de la llar. Per a major detall, consultar
la Nota metodologica.

(24) Cost dels suministres i serveis de I'habitatge: inlcou limport mensual dels pagaments realitzats per a fer front als rebuts d‘aigua, clavegueram, fem, combustibles solids i liquids, llum,
gas, i les despeses i serveis propis de la comunitat. Per a major detall, consultar la Nota metodologica.

* Aquesta xifra no es publica o s’ha de prendre amb cura, perqué pot estar afectada per grans errors de mostreig.
** Dades anuals, I'iltima actualitzacio de les quals correspon a 2019.
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0.4 Saldo migratori amb l'estranger de la poblacio jove (xifres provisionals 2019)

Saldo / 1.000 persones joves residents
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*Les xifres corresponents a Ceuta i Melilla han d'interpretar-se amb molta cautela. Tampoc es publiquen les dades de les Comunitats Autonomes amb una mostra estadisticament
poc significativa.
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0.12 Poblacié entre 16 i 34 anys ocupada amb estudis superiors sobrequalificada
Segon trimestre de 2020
%/total poblacié ocupada no cursa estudis
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0.13 Taxa de temporalitat de la poblacié entre 16 i 34 anys
Segon trimestre de 2020
%/total poblacié assalariada
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*Les xifres corresponents a Ceuta i Melilla han d'interpretar-se amb molta cautela. Tampoc es publiquen les dades de les Comunitats Autonomes amb una mostra estadisticament
poc significativa.
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0.14 Poblacié entre 16 i 29 anys que no va treballar cap hora i afectada per expedients de regulacioé i atur técnic
Segon trimestre de 2020
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0.17 Taxa de pobresa o exclusio social (AROPE)
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*Les xifres corresponents a Ceuta i Melilla han d'interpretar-se amb molta cautela. Tampoc es publiquen les dades de les Comunitats Autonomes amb una mostra estadisticament
poc significativa.
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0.18 Persones joves emancipades en habitatges de lloguer (2019)
Any 2019
%/total poblacio emancipada de la mateixa edat
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0.21Cost d'accés de compra d'un habitatge lliure per a una persona assalariada entre 16 i 34 anys
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*Les xifres corresponents a Ceuta i Melilla han d'interpretar-se amb molta cautela. Tampoc es publiquen les dades de les Comunitats Autonomes amb una mostra estadisticament
poc significativa.
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0.21Cost d'accés de lloguer d’'un habitatge lliure per a una persona assalariada entre 16 i 34 anys
Segon trimestre de 2020

%/salari net
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*Les xifres corresponents a Ceuta i Melilla han d'interpretar-se amb molta cautela. Tampoc es publiquen les dades de les Comunitats Autonomes amb una mostra estadisticament
poc significativa.
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